РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ПРОЛЕТАРСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ ПРОЛЕТАРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
  24.02.2021 г.                                        №  28                       х. Пролетарский

О внесении изменений в постановление Администрации Пролетарского сельского поселения от 28.02.2017 № 18

В соответствии с постановлением Администрации Пролетарского сельского поселения от 09.06.2016 № 106 «Об утверждении Правил разработки и утверждения бюджетного прогноза Пролетарского сельского поселения на долгосрочный период»,  Администрация  Пролетарского  сельского поселения  п о с т а н о в л я е т:
1. Внести в постановление Администрации Пролетарского сельского поселения от 28.02.2017 № 18 «Об утверждении бюджетного прогноза Пролетарского сельского поселения на период 2017 – 2030 годов» изменение, изложив приложение к нему в редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте Администрации Пролетарского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» вступает в силу со дня его официального обнародования.

3. Контроль за выполнением постановления возложить на заведующего сектором экономики и финансов Администрации Пролетарского сельского поселения Кляшко И.А.
	Глава Администрации

Пролетарского сельского поселения

	Т.А.Триголосова

Приложение
к  постановлению Администрации

Пролетарского  сельского поселения
от 24.02.2021 г.  № 28
ИЗМЕНЕНИЯ

вносимые в постановление Администрации Пролетарского сельского поселения от 28.02.2017 № 18

«Об утверждении бюджетного прогноза Пролетарского сельского поселения на период 2017-2030 годов»

В приложении :

1. Абзац двенадцатый  раздела «Общие положения» изложить в редакции:

«На период 2021-2023 годов параметры бюджетного прогноза сформированы с учетом первоначально утвержденного Решения Собрания депутатов Пролетарского сельского поселения от 25.12.2020 года №157 «О бюджете Пролетарского сельского поселения Орловского района на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов».

 На период 2024-2030 годов предусматриваются параметры бездефицитного бюджета с учетом формирования расходов под уровень доходных источников».

2. Раздел 2 «Прогноз основных характеристик бюджета Пролетарского сельского поселения Орловского района» изложить в редакции:

           2. Прогноз основных характеристик бюджета  Пролетарского сельского поселения

                                                                                                                                                                     (тыс.рублей)

	Наименование показателя
	Год периода прогнозирования

	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	Доходы, в том числе:
	5928,3
	7212,7
	6173,9
	7650,7
	7877,6
	6485,7
	6529,6
	6661,3
	6798,2
	6940,6
	7088,7
	7242,7
	7402,9
	7569,5

	налоговые и неналоговые доходы
	2880,8
	3053,3
	3148,3
	3128,5
	3039,7
	3167,1
	3291,6
	3423,3
	3560,2
	3702,6
	3850,7
	4004,7
	4164,9
	4331,5

	безвозмездные поступления
	3047,5
	4159,4
	3025,6
	4522,2
	4837,9
	3318,6
	3238,0
	3238,0
	3238,0
	3238,0
	3238,0
	3238,0
	3238,0
	3238,0

	Расходы
	5928,3
	7212,7
	6338,3
	7700,7
	7968,8
	6802,4
	6858,7
	6661,3
	6798,2
	6940,6
	7088,7
	7242,7
	7402,9
	7569,5

	Дефицит/

профицит
	0,0
	0,0
	-164,4
	-50,0
	-91,2
	-316,7
	-329,1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Источники финансирования дефицита бюджета
	0,0
	0,0
	164,4
	50,0
	91,2
	316,7
	329,1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Муниципальный долг   к налоговым и неналоговым доходам, %
	-
	-
	-
	-
	-
	-

2.1. Показатели финансового обеспечения муниципальных программ  Пролетарского сельского поселения

Расходы на финансовое обеспечение реализации муниципальных программ Пролетарского сельского поселения1           тыс. рублей

	Наименование муниципальной программы Пролетарского сельского поселения
	Год периода прогнозирования

	20172
	20183
	20194

	20205

	20216

	20226

	20236

	20247

	20257

	20267

	20277

	20287

	20297

	20307

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	Всего

	5928,3
	7212,7
	6338,3
	7700,7
	7968,8
	6802,4
	6858,7
	6661,3
	6798,2
	6940,6
	7088,7
	7242,7
	7402,9
	7569,5

	1. Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности8
	5,0
	10,0
	10,0
	6,0
	4,0
	2,0
	2,0
	2,0
	2,0
	2,0
	2,0
	2,0
	2,0
	2,0

	2.  Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах
	24,8
	39,2
	38,0
	29,2
	14,0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	3. Развитие культуры и туризма
	1597,8
	1 889,3
	1 772,3
	1762,5
	1886,2
	1091,6
	1058,5
	1058,5
	1058,5
	1058,5
	1058,5
	1058,5
	1058,5
	1058,5

	4. Охрана окружающей среды и рациональное природопользование
	15,9
	33,0
	33,0
	60,0
	47,5
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	5. Развитие физической культуры и спорта
	35,0
	45,6
	45,6
	25,0
	15,0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	6. Развитие транспортной системы
	0,0
	0,0
	212,4
	200,0
	200,0
	200,0
	200,0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	7.Энергоэффективность и развитие энергетики
	0,0
	0,0
	0,0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	8. Муниципальная политика
	0,0
	0,0
	0,0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	9. Эффективное управление муниципальными финансами
	4049,4
	4129,0
	3833,8
	4556,3
	4596,8
	4453,8
	4455,1
	4455,1
	4455,1
	4455,1
	4455,1
	4455,1
	4455,1
	4455,1

	10. Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения и благоустройство
	998,4
	820,2
	367,4
	792,8
	464,7
	267,2
	275,1
	275,1
	275,1
	275,1
	275,1
	275,1
	275,1
	275,1

	11. Социальная поддержка граждан
	73,4
	136,5
	136,5
	142,3
	146,2
	146,2
	146,2
	146,2
	146,2
	146,2
	146,2
	146,2
	146,2
	146,2

	12. Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия
	0,0
	0,0
	0,0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

1 Плановые бюджетные ассигнования, предусмотренные за счет средств бюджета Пролетарского сельского поселения Орловского района и безвозмездных поступлений в бюджет Пролетарского сельского поселения Орловского района.

2  Объем бюджетных ассигнований соответствует Решению Собрания депутатов Пролетарского сельского поселения Орловского района от 29.12.2016 № 28 «О бюджете Пролетарского сельского поселения Орловского района на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов» по состоянию на 1 января 2017 г.

3  Объем бюджетных ассигнований соответствует Решению Собрания депутатов Пролетарского сельского поселения Орловского района от 28.12.2017 № 71 «О бюджете Пролетарского сельского поселения Орловского района на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов»  по состоянию на 1 января 2018 г.

4  Объем бюджетных ассигнований соответствует Решению Собрания депутатов Пролетарского сельского поселения Орловского района от 27.12.2018 № 107  «О бюджете Пролетарского сельского поселения Орловского района на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов»  по состоянию на 1 января 2019 г.

5 Объем бюджетных ассигнований соответствует Решению Собрания депутатов Пролетарского сельского поселения Орловского района от 25.12.2019 № 130  «О бюджете Пролетарского сельского поселения Орловского района на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов»  по состоянию на 1 января 2020 г.
 6 Объем бюджетных ассигнований соответствует Решению Собрания депутатов Пролетарского сельского поселения Орловского района от 25.12.2020 № 157  «О бюджете Пролетарского сельского поселения Орловского района на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов»  по состоянию на 1 января 2021 г.
7 Объем бюджетных ассигнований соответствует постановлениям Администрации Пролетарского сельского поселения Орловского района об утверждении муниципальных программ Орловского района  по состоянию на 1 января 2021  г.

8 До 1 января 2018 г. – «Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности».

Примечание.

Х – не подлежит заполнению

2.2. Основные подходы к формированию

бюджетной политики Пролетарского сельского поселения Орловского района на период 2017 – 2030 годов

Бюджетный прогноз разработан на основе долгосрочного прогноза социально-экономического развития Орловского района  на период до 2030 года, утвержденного распоряжением Администрации Пролетарского сельского поселения Орловского района  от 28.02.2017  № 18 «Об утверждении бюджетного прогноза Пролетарского сельского поселения на период 2017 – 2030 годов»
При расчете прогнозных показателей налоговых и неналоговых доходов учитывались изменения в законодательстве о налогах и сборах Российской Федерации  и Ростовской области и бюджетном законодательстве Российской Федерации, ожидаемые в прогнозном периоде.

Расчет прогнозных показателей дефицита (профицита), источников
его финансирования и муниципального долга Пролетарского сельского поселения Орловского района осуществлен исходя из ограничений по размеру дефицита и уровню муниципального долга, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации, а также с учетом нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения.

Бюджетная политика Пролетарского сельского поселения Орловского района на долгосрочный период будет направлена на обеспечение решения приоритетных задач социально-экономического развития Пролетарского сельского поселения Орловского района при одновременном обеспечении устойчивости и сбалансированности бюджетной системы.

Решению поставленных задач будет способствовать актуализированный и пролонгированный до 2024 года План мероприятий по росту доходного потенциала Пролетарского сельского поселения Орловского района, утвержденного постановлением Администрации Пролетарского сельского поселения Орловского района № 123 от 24.09.2018 и Программа оптимизации расходов бюджета Пролетарского сельского поселения Орловского района, утвержденная постановлением Администрации Пролетарского сельского поселения Орловского района № 131 от 16.10.2018 «Об утверждении Программы оптимизации расходов бюджета Пролетарского сельского поселения Орловского района до 2024 года»,
Основные подходы в части

собственных (налоговых и неналоговых) доходов

 Прогнозирование на долгосрочную перспективу осуществлялось в условиях позитивных тенденций, сложившихся в предыдущие годы, с учетом роста, прибыли прибыльных предприятий, фонда среднемесячной номинальной начисленной заработной платы.

Стабильной наполняемости бюджета собственными доходами способствует стимулирующий характер налоговой политики поселения. Осуществлен переход на исчисление налога на имущество физических лиц от кадастровой стоимости объектов недвижимости.
Основные подходы в части расходов

Эффективная бюджетная политика является непременным условием адаптации экономики к новым реалиям.

Важной задачей в бюджетной сфере является определение баланса между необходимостью жить по средствам и созданием бюджетных стимулов
для возобновления роста.

На 2017 – 2023 годы расходы учтены в соответствии с принятыми решениями о бюджете Пролетарского сельского поселения Орловского района.   На период 2024 – 2030 годов расходная часть бюджета будет обеспечена поступательным наполнением доходной части бюджета.

В расходах на 2022 и 2023 годы учтены условно утвержденные расходы в соответствии с Решение Собрания депутатов от 28.12.2020 № 157 «О бюджете Пролетарского сельского поселения Орловского района на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов», с 2024 года условно утвержденные расходы учтены с увеличением, что будет являться определенным резервом для планирования расходов в плановом периоде и обеспечением рисков в случае ухудшения поступлений доходных источников.

Стратегией социально-экономического развития Пролетарского сельского поселения Орловского района на период до 2030 года определены приоритетные направления развития Пролетарского сельского поселения Орловского района.

Главным и постоянным приоритетом бюджетной политики в сфере расходов являются инвестиции в человеческий капитал – это благоприятное самочувствие жителей Пролетарского сельского поселения, повышение уровня жизни граждан, создание комфортных условий для их проживания, условий и возможностей для самореализации, а также предоставление качественных и конкурентных муниципальных  услуг.

1